
1 „Architektonická soutěž o návrh „Sportovní hala pro tělesnou výchovu - Nová Paka“

SITUACE - ŠIRŠÍ VZTAHY   1:1500

 Hlavním cílem, který jsme si s ohledem na omezené rozpočtové možnosti 
u nové sportovní haly stanovili, bylo navržení maximálně racionální a ekonomické 
stavby, která však nerezignuje na eleganci, detail a autentický výraz. Novostavba 
vstupuje do areálu školy, jehož prostor je jednak relativně omezený a navíc 
dnes téměř nevyužitý. Snažili jsme se proto nekoncentrovat jen na samotnou 
novostavbu, ale chtěli jsme využít možnosti areál propojit v jeden fungující celek 
a poskytnout mu tak nové kvality. Navržená budova je svým zasazením do okolí 
chytře a přirozeně napojená na sousední domy, vědomě pracuje s terénem a 
vytváří důležité předprostory k trávení času, které dnes na pozemku citelně schází. 
 Co se architektury týče, odpovědí je budova střízlivá a civilní, prostá velkých 
gest, avšak promyšlená v detailu. Specifický kontext umístění mezi dvěma zcela 
různorodými domy - elegantním gymnáziem a pragmatickou budovou panelového 
internátu - přináší napětí. Jistý nesoulad obou sousedních domů jsme vnímali jako 
výzvu, která přináší možnost se k oběma domům přihlásit drobnými analogiemi 
a promítnout tak do nové architektury více vrstev. Prostory zázemí, haly i stěny 
komunikují s exteriérem, který obohacují o dění probíhající uvnitř domu.
 Ve vnitřní struktuře a uspořádání bylo naším prvořadým záměrem vytvořit co 
nejintuitivnější dispozici, která se soustředí zejména na otevřenost, jednoduchost a 
logické vazby. Stejně jako každý sport, i dům jemu určený má svá jasná pravidla...

BILANCE A PLOCHYSYLABUS TEXTOVÉ ZPRÁVY INVESTIČNÍ NÁKLADY

popis vým ra m.j.

Plochy
Zastav ná plocha - objekt 1 924,61 m2
Zpevn né plochy 2 551,25 m2
Nezpevn né plochy - zele 172,05 m2
Celková plocha ešeného území 4 647,91 m2

Hrubá podlahová plocha 2 092,08 m2
istá podlahová plocha 1 944,43 m2

Obestav ný prostor
Obestav ný prostor vytáp ný 15 124,02 m3
Obestavený prostor nevytáp ný 0,00 m3
Obestav ný prostor celkem 15 139,19 m3

Náklady na m3 obest.prostoru bez DPH 4 450,00 K
Investi ní náklady celkem bez DPH 67 369 395,50 K

Obálka budovy
Plochy otvor  (okenní, dve ní apod.) 543,66 m2
Plochy pevné (st ny) 1 232,01 m2
Plocha st ešního plášt 1 877,53 m2
Obálka budovy celkem 3 653,20 m2

  m rná 
jed. vým ra IN/ jednotka IN bez DPH IN v . DPH

pojížd né plochy m2 976,14 1 500,00 K 1 464 210,00 K 1 771 694,10 K
pochozí plochy m2 1 069,55 850,00 K 909 117,50 K 1 100 032,18 K
zatrav ovací dl. m2 505,56 1 100,00 K 556 116,00 K 672 900,36 K
ostatní m2 0,00 0,00 K 0,00 K 0,00 K
celkem 2 929 443,50 K 3 544 626,64 K
zele m2 172,05 550,00 K 94 627,50 K 114 499,28 K
stromy ks 16,00 3 500,00 K 56 000,00 K 67 760,00 K
ostatní 0,00 0,00 K 0,00 K 0,00 K
celkem 150 627,50 K 182 259,28 K
silnoproud m 27,92 1 800,00 K 50 256,00 K 60 809,76 K
slaboproud m 0,00 0,00 K 0,00 K 0,00 K
VO m 0,00 0,00 K 0,00 K 0,00 K
vodovod m 0,00 0,00 K 0,00 K 0,00 K
plynovod m 40,54 4 000,00 K 162 160,00 K 196 213,60 K
kanalizace m 94,06 3 000,00 K 282 180,00 K 341 437,80 K
teplovod m 12,72 3 500,00 K 44 520,00 K 53 869,20 K
celkem 539 116,00 K 652 330,36 K
silnoproud m 10,50 1 500,00 K 15 750,00 K 19 057,50 K
slaboproud m 20,80 900,00 K 18 720,00 K 22 651,20 K
vodovod m 35,10 2 500,00 K 87 750,00 K 106 177,50 K
plynovod m 13,75 2 700,00 K 37 125,00 K 44 921,25 K
kanalizace m 20,45 2 800,00 K 57 260,00 K 69 284,60 K
ostatní m 0,00 0,00 K 0,00 K 0,00 K
celkem 216 605,00 K 262 092,05 K
podzemní ást st. m3 1 004,33 2 500,00 K 2 510 825,00 K 3 038 098,25 K
nadzemní ást st. m3 15 139,19 4 450,00 K 67 369 395,50 K 81 516 968,56 K

Celkem celkem 16 143,52 69 880 220,50 K 84 555 066,81 K
 16 143,52 0,00 K 73 716 012,50 K 89 196 375,13 K

Zpevn né plochy

Nezpevn né 
plochy
- zele

P eložky ing. sítí

P ípojky

sportovní hala



2 „Architektonická soutěž o návrh „Sportovní hala pro tělesnou výchovu - Nová Paka“

Dispozice domu je navržena tak, 
aby ihned při vstupu umožňovala 
návštěvníkovi přehlédnout všechny 
důležité náplně a snadno se zorientovat.

... vzájemné průhledy budovou utváří dojem 
otevřeného a živého interiéru, kde se jednotlivé 
programy a sportovní aktivity vzájemně prolínají

... vizuální kontakt z exteriéru se všemi důležitými 
částmi sportovní haly obohacuje předprostor a 
okolí haly

Prostor haly je primárně prosvětlen přes severní polykarbonátovou fasádu, která 
přináší do interiéru rozptýlené světlo, které je pro potřeby sportovních aktivit optimální.

... na jižní fasádě se nachází nižší pás oken, který je před přímým světlem chráněn pevným 
stíněním

 ...střešní světlíky mezi novou a starou budovou a nad jednotlivými šatnami přinášejí potřebné 
denní světlo do hloubi dispozice i staré tělocvičny, jejíž okna tak nejsou přístavbou zastíněna

Jedním z klíčových témat návrhu bylo hledání výrazu korespondujícího jak s budovou gymnázia,
tak i internátem a jídelnou, se kterými nový objekt sousedí a vytváří tak nové vazby.
Interpretace důležitých principů obou sousedních domů se promítá do výrazu navržené budovy.

... navržené řešení umožňuje přirozený a ohleduplný 
kontakt obou budov a vnáší do chodby specifický 
charakter. Vzniká prostor s obnaženým soklem staré 
tělocvičny, na jejíž kamennou bosáž analogicky reaguje 
zdivo šaten z pohledových betonových tvárnic

... okna staré tělocvičny ústí také do prostoru osvětlené 
chodby, díky čemuž nepřichází o cenné denní světlo

... rytmus a počet dveří do šaten navazuje na tato okna

Bezprostřední sousedství staré a nové budovy 
se odehrává v místě centrální chodby se 
světlíkem.

... horizontální členění budovy gymnázia i nové haly 
ctí tradiční princip dělení staveb na sokl, tělo a římsu

... hala svou pevnou spodní částí plynule navazuje 
na kamenný sokl, který tvoří výrazný prvek historické 
budovy

... motiv štíhlých formátů oken školy se specifickým 
zalamovaným ostěním se volně promítá do plasticity 
fasády

* DETAIL DOMU

PROSTOROVÉ SCHÉMA
> ORIENTACE

SCHÉMA PROSVĚTLENÍ

KONTEXT / ANALOGIE

KONTAKT / STARÉ - NOVÉ

SITUACE   1:500



3 „Architektonická soutěž o návrh „Sportovní hala pro tělesnou výchovu - Nová Paka“

²

²

²

²

²

²

²

²

²

²

²

²

²

²

² ² ² ²

²²²

²

²

²

²
²

ŘEZ A-A   1:250

PŮDORYS 1.NP   1:250

POHLED SEVERNÍ   1:250

POHLED JIŽNÍ   1:250

ŘEZ B-B   1:250

PŮDORYS 2.NP   1:250

POHLED ZÁPADNÍ   1:250

POHLED VÝCHODNÍ   1:250


